ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:          /UBND-TCKH

V/v tập trung đẩy mạnh thực

hiện và giải ngân vốn đầu tư

công năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày       tháng 12 năm 2024

             Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị,

Tài  nguyên - Môi trường thành phố;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố;

- Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố;

                                      - UBND các phường, xã.

Thực hiện Công điện số 115/CĐ-TTg ngày 07/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ; Công văn số 8188/VPCP-KTTH ngày 09/7/2024 của Văn phòng

Chính phủ; Công văn số 1366/HĐND-KTNS ngày 15/11/2024 của Thường trực

HĐND tỉnh về việc quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh vốn

đầu tư công những tháng cuối năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1834/UBND-KT ngày 29/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư công 02 tháng cuối năm 2024,  Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu:

1. Các chủ đầu tư, UBND các phường, xã:

- Tập trung chỉ đạo bộ phận phụ trách khẩn trương rà soát, triển khai thực

hiện nhiệm vụ được UBND thành phố giao tại các Văn bản: Công văn số

3401/UBND-TCKH ngày 04/11/2024 (thực hiện công văn số  số 1212/UBND-

KT ngày 24/8/2024 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu

tư công các tháng cuối năm 2024 và Công văn số 1535/UBND-KT ngày

18/10/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những

tháng cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh); Công văn số số 3693/UBND-TCKH

của UBND thành phố (thực hiện Công văn số 1701/UBND-KT ngày 11/11/2024

của UBND tỉnh về tập trung đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

02 tháng cuối năm 2024).

- Khẩn trương rà soát điều chỉnh kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án đảm

bảo phấn đấu hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công theo Chỉ thị

số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh (UBND thành phố đã triển

khai tại Công văn số 350/UBND-TCKH ngày 06/02/2024). Không đề xuất điều

chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2024 do đã hết thời gian điều chỉnh, điều hòa kế

hoạch vốn theo quy định tại khoản 3 Điều 46 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP

ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

2

Đầu tư công1, tập trung triển khai thực hiện và giải ngân hết kế hoạch vốn đã

được bố trí.

- Các chủ đầu tư, UBND các phường, xã có kết quả giải ngân 03 tháng liên

tiếp dưới mức bình quân chung của thành phố: khẩn trương rà soát, làm rõ

nguyên nhân, điểm nghẽn chậm thực hiện và giải ngân, chỉ đạo, lãnh đạo khắc

phục các tồn tại, hạn chế, kịp thời báo cáo UBND thành phố khó khăn, vướng

mắc vượt thẩm quyền, chịu trách nhiệm trước UBND thành phố về việc chậm

thực hiện, không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao.

2. Về nguồn thu sử dụng đất cho kế hoạch đầu tư công năm 2024: yêu cầu

Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố; UBND các phường, xã: Hoàng Văn

Thụ, Hoàng Đồng: khẩn trương thực hiện nhiệm vụ được UBND thành phố giao

tại các Văn bản: 2522/UBND-VP ngày 23/8/2024 (thực hiện Công văn số

1190/UBND-KT ngày 20/8/2024 và số 511/TB-UBND ngày 17/9/2024 của

UBND tỉnh), tập trung giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc GPMB đối

với các dự án dự kiến tạo nguồn thu sử dụng đất trong năm 2024, để có nguồn

nhập tabmis cho các dự án, kịp hoàn thiện thủ tục thanh toán, giải ngân trong

tháng 12/2024.

3. Trên cơ sở báo cáo kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 kèm

theo, Phòng Nội vụ sử dụng làm tiêu chí để đánh giá, xếp loại mức độ hoàn

thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị

trong năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND tp;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Phòng Nội vụ tp;

- C, PCVP UBND TP;

- Trang Thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

1 Khoản 3 Điều 46 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP: "3. Thời gian điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà

nước hằng năm giữa các dự án trong nội bộ của bộ, cơ quan trung ương và địa phương trước ngày 15 tháng 11

năm kế hoạch".

		2024-12-16T08:52:04+0700

		2024-12-16T08:52:04+0700

		2024-12-16T08:52:04+0700

		2024-12-16T08:52:29+0700